apostles I shall visit yearly personally or by my deputy. I shall

not alienate or sell my possessions without the pope's counsel. So
God help me and the holy evangelists."

Extracts from Cardinal Adrian's oath of fidelity to King Henry
VII for the bishopric of Bath and Wells:
"Cum omnes et singuli Archiepiscopi et Episcopi hujus nostri

inclyti Regni, quorum omnium nominationes, et promotiones, ad

ipsas supremas dignitates, nobis attinent ex regali et peculiar!

quadam Praerogativa, jureque municipali, ac inveterata consue-

tudine, hactenus in hoc nostro Regno inconcusse et inviolabiliter

observata, teneantur et astringantur, statim et immediate post
impetratas Bullas Apostolicas, super eorundem promotione ad
ipsam nostram nominationem, corum nobis et in praesentia nostra,
si in hoc Regno nostro fuerunt, vel coram Commissariis nostris,
ad hoc suflficienter et legittirne deputatis, si alibi moram traxerunt,
non solum palam, publice, et expresse, totaliter cedere, et in manus
nostras renunciare omnibus, et quibuscunque verbis, clausulis, et

sententiis in ipsis Bullis Apostolicus contends, et descriptus, quae
sunt, vel quovis modo in futurum esse poterunt, praejudicialia, sive

damnosa, nobis, haeredibusque de corpore nostro legittirne pro-
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We are told that "no man can serve two masters,"
and this impossible task becomes possible only when
the spheres of allegiance are accurately defined. Such
definition was never possible, and we find the bishops
and abbots doing their best to adhere to their twofold

allegiance. In the Provisor's Act of 1365 they recorded
a caveat that they "assented to nothing that could be
turned to the prejudice of their own estate or dignity."
In that of 1390 they attached a protest against anything
that should tend "in restrictionem Potestatis Apostolicae
aut in subversionem enervationem sen, derogationem
ecclesiasticae libertatis."

Besides all this the position was complicated by the

fact that the laws in England were twofold in their

authority and origin. The statute law7 came from King
and Parliament, and the canon law rested upon a papal
authority and decretals. Whilst the Archbishop of

Canterbury was made Legatus Natus, no English bishop
or English provincial synod had any power to repeal or

override the constitutions of the Legates a latere who
were sent to England, or to put a statutory interpreta-
tion on them in a case of ambiguity.

1

No one knew where canon law ended and statute law